КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

МАРИИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 C . п~ь ЕМ № SA ~П

г. Мариинск

О внесении изменения в приложение к постановлению администрации
Мариинского муниципального округа от 29.06.2022 № 596-П «Об

утверждении административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Предоставление доступа к изданиям, переведенным
в электронный вид, хранящимся в муниципальном бюджетном учреждении

культуры «Централизованная библиотечная система Мариинского
муниципального округа», в том числе к фонду редких книг, с учетом
соблюдения требований законодательства Российской Федерации об

авторских и смежных правах»

В соответствии с Федеральным законом от 06Л0.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», приказом Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.12.2020 №
904/пр «Об утверждении СП 59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001 Доступность зданий
и сооружений для маломобильных групп населения», Уставом муниципального
образования Мариинский муниципальный округ Кемеровской области -  Кузбасса
и постановлением администрации Мариинского муниципального округа от
30.10.2023 № 1032-П «Об утверждении Порядка разработки и утверждения
административных регламентов предоставления муниципальных услуг
администрацией Мариинского муниципального округа» администрация
Мариинского муниципального округа

постановляет:
1. Внести в приложение к постановлению администрации Мариинского

муниципального округа от 29.06.2022 № 596-П «Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Предоставление доступа к изданиям, переведенным в электронный вид,

хранящимся в муниципальном бюджетном учреждении культуры
«Централизованная библиотечная система Мариинского муниципального округа»,
в том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения требований
законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах»
следующее изменение:

1.1. Пункт 2.14.2 изложить в следующей редакции:
«2.14.2. Для обеспечения доступности получения муниципальной услуги

маломобильными группами населения здания и сооружения, в которых
оказывается услуга, оборудуются согласно нормативным требованиям,
утвержденным приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации от 30.12.2020 № 904/пр «Об утверждении СП
59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для
маломобильных групп населения».

В кабинете по приему маломобильных групп населения имеется медицинская
аптечка, питьевая вода. При необходимости сотрудник уполномоченного органа,
осуществляющий прием, может вызвать карету неотложной скорой помощи.

При обращении гражданина с нарушениями функций опорно-двигательного
аппарата сотрудники уполномоченного органа предпринимают следующие
действия:

открывают входную дверь и помогают гражданину беспрепятственно
посетить здание уполномоченного органа, а также заранее предупреждают о
существующих барьерах в здании;

выясняют цель визита гражданина и сопровождают его в кабинет по приему
заявления, помогают гражданину сесть на стул или располагают кресло-коляску у
стола напротив специалиста, осуществляющего прием;

сотрудник уполномоченного органа, осуществляющий прием, принимает
гражданина вне очереди, консультирует, осуществляет прием заявления с
необходимыми документами, оказывает помощь в заполнении бланков, копирует
документы;

по окончании предоставления муниципальной услуги сотрудник
уполномоченного органа, осуществляющий прием, помогает гражданину выйти
(выехать) из кабинета, открывает двери, сопровождает гражданина до выхода из
здания, и помогает покинуть здание; передает гражданина сопровождающему лицу
или по его желанию вызывает автотранспорт и оказывает содействие при его
посадке.

При обращении граждан с недостатками зрения сотрудники
уполномоченного органа предпринимают следующие действия:

сотрудник уполномоченного органа, осуществляющий прием, принимает
гражданина вне очереди, помогает сориентироваться, сесть на стул, консультирует,
вслух прочитывает документы и далее по необходимости производит их выдачу.

При общении с гражданином с недостатками зрения необходимо общаться
непосредственно с ним самим, а не с сопровождающим его лицом, в беседе
пользоваться обычной разговорной лексикой, в помещении не следует отходить от
него без предупреждения;

сотрудник уполномоченного органа оказывает помощь в заполнении
бланков, копирует необходимые документы. Для подписания заявления подводит
лист к авторучке гражданина, помогает сориентироваться и подписать бланк. При
необходимости выдаются памятки для слабовидящих с крупным шрифтом;

по окончании предоставления муниципальной услуги сотрудник
уполномоченного органа, осуществляющий прием, помогает гражданину встать со
стула, выйти из кабинета, открывает двери, сопровождает гражданина к выходу из
здания, и провожает на улицу, заранее предупредив посетителя о существующих
барьерах в здании, передает гражданина сопровождающему лицу или по его
желанию вызывает автотранспорт.

При обращении гражданина с дефектами слуха сотрудники
уполномоченного органа предпринимают следующие действия:

сотрудник уполномоченного органа, осуществляющий прием граждан с
нарушением слуха, обращается непосредственно к нему, спрашивает о цели визита
и дает консультацию размеренным, спокойным темпом речи, при этом смотрит в
лицо посетителя, говорит ясно, слова дополняет понятными жестами, возможно
общение в письменной форме либо через переводчика жестового языка
(сурдопереводчика);

сотрудник уполномоченного органа, осуществляющий прием, оказывает
помощь и содействие в заполнении бланков заявлений, копирует необходимые
документы.».

2. Отделу документационного обеспечения администрации Мариинского
муниципального округа (Зачиняева Н.А.) обеспечить официальное опубликование
настоящего постановления в газете «Вперед» и обнародовать на стендах,
размещенных в зданиях администрации Мариинского муниципального округа и
территориальных управлений администрации Мариинского муниципального
округа.

3. Отделу информационного обеспечения администрации Мариинского
муниципального округа (Новиков С.В.) разместить настоящее постановление на
официальном сайте администрации Мариинского муниципального округа в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Мариинского муниципального округа по социальным вопросам
Малетину Г.А.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Г лава Мариинского
муниципального округа А.А. Кривцов